inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006, as licitações cujo valor estimado seja de até R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) devem ser realizadas de forma exclusiva para participação de Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte (ME/EPP).

Considerando que o valor estimado para o Item 21 – Secador de Mãos é de R$ 74.774,00
(setenta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais), verifica-se que o referido item se enquadra no
limite legal mencionado, razão pela qual deverá permanecer exclusivo para ME/EPP, não sendo possível
sua abertura à ampla participação.

4. QUESTIONAMENTO – Empresa  "B" (0063160771):
"[...]
a) Destacamos que peso e dimensões influenciam diretamente no volume interno do micro-ondas,